
 

   
DETERMINAZIONE N. 187                                            del 02.10.2025 

 

OGGETTO:  

GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO MULTI-FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI MICROINFUSORI PER INSULINA, SISTEMI DI MONITORAGGIO, PORT E 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI ALLE AZIENDE 

SANITARIE LOCALI DELLA REGIONE ABRUZZO – Provvedimento di differimento termini e rettifica 

atti di gara. 

  

Il giorno 02 del mese di ottobre 2025 nella sede legale dell’AReACom – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC) 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”;  

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle 

categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le 

relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompresa quella della “Diabetologia territoriale”;  

ATTESO  che AReACom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 

2021  recante “Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66”;  

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione Piano Biennale 

degli acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026, e 

aggiornamento per l’anno 2024 relativamente, tra l’altro, alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

  

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza   



VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 77 del 11.04.2024 avente ad oggetto “Nomina di 

Specialist tecnici per la validazione della strategia di gara di iniziative di acquisto centralizzate ad oggetto Ossigenoterapia domiciliare, 

Ventiloterapia domiciliare, Emodialisi domiciliare anche assistita, Ausili per incontinenza ed assorbenza, Sistemi per autocontrollo 

della glicemia”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 

successive modificazioni e integrazioni (D. Lgs 209/2024); 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 4 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del disciplinare per la corresponsione degli 

incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti”;  

CONSIDERATO che in conformità con quanto previsto dall’art. 25 del Codice dei Contratti Pubblici, le 

procedure di gara sono interamente svolte attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata Acquisti 

Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà di AreaCom, 

accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu;  

DATO ATTO che l’AgID (Agenzia per l'Italia Digitale), ha rilasciato la certificazione della Piattaforma 

eProcurement G.I.A.D.A., diventando così parte della rete digitale introdotto dal nuovo Codice degli Appalti, 

D.lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO altresì che la certificazione, di cui al punto precedente, risulta dal Registro Piattaforme Certificate 

(RPC), consultabile sul sito ANAC, contenente l’elenco di tutte le piattaforme di approvvigionamento certificate;  

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 155 del 20 agosto 2025 avente ad oggetto: “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro multi-fornitore per 

l’affidamento della fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi 

connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo – Provvedimento di indizione e approvazione 

atti di gara”, in cui viene definito l’impianto strutturale della gara; 

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto è individuata sulla Piattaforma e- procurement G.I.A.D.A. con 

numero di Registro di Sistema PI027264-25, avente le seguenti scadenze:  

- scadenza presentazione quesiti: 12/09/2025 ore 12:00  

- scadenza presentazione offerte: 07/10/2025 ore 12:00  

- prima seduta pubblica: 07/10/2025 ore 12:30  

DATO ATTO che sulla Piattaforma e- procurement G.I.A.D.A. in data 30.09.2025 è stato pubblicato il documento 

contente i riscontri ai chiarimenti pervenuti entro il temine di scadenza fissato in piattaforma (FAQ1); 

RILEVATO che alla luce delle molteplici richieste di chiarimento presentate dagli operatori economici, che 

riguardano aspetti tecnici della gara de qua e all’esito di approfondimento istruttorio si rende necessaria, al fine di 

assicurare agli operatori medesimi un'informazione chiara e sufficiente a garantire una corretta formulazione 

dell’offerta, la rettifica degli atti di gara di seguito riportati: 

- Disciplinare di gara;  

- Capitolato tecnico; 

- Allegato 7 – Modello di offerta economica; 

- Allegato 8 – Elenco lotti e caratteristiche minime fornitura; 

 

VISTA E RICHIAMATA la nota trasmessa a mezzo mail dalla società di supporto professionale Intellera 

Consulting alla Direzione Generale in data 02.10.2025, contenente la documentazione di gara rettificata così come 

predisposta dalla Direzione Generale congiuntamente ad Intellera Consulting e agli specialist designati Dott.ssa Sara 

Coluzzi (Dirigente medico Diabetologia ASL 3 Pescara), Dott.ssa Valeria Montani (Dirigente medico 

Diabetologia ASL 4 Teramo), Dott.ssa Laura Grossi (Dirigente Farmacista ASL 2 Lanciano – Vasto – Chieti), 

Dott.ssa Barbara Macerola (Dirigente medico Diabetologia ASL 1 Avezzano – Sulmona – L’Aquila); 



RISCONTRATA pertanto la necessità di disporre un differimento dei termini per assicurare il corretto 

svolgimento della procedura, nel rispetto del principio della massima concorrenza; 

RILEVATA, quindi, l’opportunità di differire i termini come di seguito riportato: 

- scadenza presentazione quesiti: 08 ottobre 2025 ore 12.00; 

- scadenza presentazione offerte: 22 ottobre 2025 ore 10.00; 

- prima seduta pubblica: 22 ottobre 2025 ore 10.30; 

PRECISATO che restano invariate tutte le altre condizioni di cui alla sopra citata Determinazione Direttoriale 

n. 155 del 20 agosto 2025;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di recepire la documentazione rettificata così come predisposta dalla Direzione Generale congiuntamente 

ad Intellera Consulting e agli specialist designati Dott.ssa Sara Coluzzi (Dirigente medico Diabetologia ASL 3 

Pescara), Dott.ssa Valeria Montani (Dirigente medico Diabetologia ASL 4 Teramo), Dott.ssa Laura Grossi 

(Dirigente Farmacista ASL 2 Lanciano – Vasto – Chieti), Dott.ssa Barbara Macerola (Dirigente medico 

Diabetologia ASL 1 Avezzano – Sulmona – L’Aquila); 

2. di rettificare, per le motivazioni in premessa, i seguenti documenti di gara:  

- Disciplinare di gara;  

- Capitolato tecnico; 

- Allegato 7 – Modello di offerta economica; 

- Allegato 8 – Elenco lotti e caratteristiche minime fornitura; 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. di differire i termini come di seguito riportato: 

- scadenza presentazione quesiti: 08 ottobre 2025 ore 12.00; 

- scadenza presentazione offerte: 22 ottobre 2025 ore 10.00; 

- seduta pubblica: 22 ottobre 2025 ore 10.30; 

4. di confermare e mantenere ferme tutte le restanti previsioni e disposizioni di cui alla Determinazione 

Direttoriale n. 155 del 20 agosto 2025;  

5. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la pubblicazione sulla piattaforma di e- procurement 

G.I.A.D.A del presente provvedimento;  

6. di dare atto che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu e 

sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33;  

7. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) 

a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  



 

 

 

  L’Estensore  

      (dr.ssa Lorena Lattanzi)  

     Firmato elettronicamente 

L’Istruttore  

(dr.ssa Lorena Lattanzi)  

        Firmato elettronicamente  

   

 

Il Direttore Generale 

 (Avv. Donato Cavallo)  

Firmato digitalmente  

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO  

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”.    

  

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo)  

Firmato digitalmente   


